conforme Termo de Ajustamento de Conduta Ambiental n° 6939/2011 e Notificação n° 

152330/CRA/SRMA/2021. Decisão Administrativa n° 1824/SGPA/SEMA/2023, homologado em 

31/07/2023, arbitrando contra o autuado penalidade administrativa de multa no valor de R$ 33.180,00 

(trinta e três mil, cento e oitenta reais), por deixar de atender exigências legais ou regulamentares 

quando devidamente notificado pela autoridade ambiental competente, com fulcro no artigo 80 do 

Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto Relator conhece do recurso para negar-lhe provimento, mantendo-

[...]

se incólume a Decisão Administrativa n° 1824/SGPA/SEMA/2023. Vistos, relatados e discutidos. 

Decidiram, por unanimidade, nos termos do Voto Relator, pela manutenção da Decisão Administrativa 

n° 1824/SGPA/SEMA/2023, arbitrando contra o autuado multa no valor total de R$ 33.180,00 (trinta e 

três mil, cento e oitenta reais). Recurso desprovido. 

Presentes à votação os seguintes membros: 

Fernando Ribeiro Teixeira 

Representante do IESCBAP 

Rafael Sabo Mendes Burlamaqui 

Representante da AMM 

Raony Cristiano Berto 

Representante da PGE 

Alexandre Ferramosca Netto